PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Empresa EDP Espírito Santo

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art.  114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO  à  Empresa EDP Espírito Santo  substituição urgente
de poste com ferragens expostas localizado na rotatória do Polo Industrial, nas proximidades
da fábrica de rações da Copeavi, em razão do risco iminente de queda e acidentes.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar à concessionária EDP – Espírito Santo
Distribuição de Energia S.A., responsável pelo fornecimento e manutenção da rede elétrica
no Município, a substituição urgente de um poste localizado na rotatória situada no Polo
Industrial de Baixo Guandu, nas proximidades da fábrica de rações da Copeavi.

O referido poste encontra-se em estado visivelmente comprometido, apresentando ferragens
expostas e estrutura deteriorada, o que evidencia desgaste significativo e risco iminente de
queda. Considerando tratar-se de área de grande circulação de veículos pesados,
trabalhadores e transeuntes, especialmente por estar situada em região industrial de intenso
fluxo diário, a permanência da estrutura nas atuais condições representa grave risco à
integridade física da população, bem como à segurança do tráfego local.

Ressalta-se que eventual queda do poste poderá ocasionar não apenas danos materiais e
interrupção no fornecimento de energia elétrica, mas, sobretudo, acidentes de grandes
proporções, com potencial de causar lesões graves ou até mesmo vítimas fatais.

Diante do exposto, mostra-se imprescindível a adoção de providências urgentes por parte da
concessionária, a fim de prevenir tragédias e garantir a segurança da coletividade.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 20 de
fevereiro de 2026.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310038003100330038003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 20/02/2026 22:48

Checksum: 0B98DCA7D1434DD124CBDC034070AC4F36E77A0C75B14BB8C3B3107AF28EA39E

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.